ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1069/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que
disponibilize  um veículo  para para transportar  doadores  de sangue à  cidade de Blumenau,
conforme programação pré-estabelecida e amplamente divulgada, considerando a importância
da doação de sangue e a inércia do HEMOSC em instalar um banco de sangue na cidade de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Há muitos anos, diversos agentes políticos vem lutando para que o HEMOSC instale um banco
de sangue em Itajaí, considerando a grande demanda que há na cidade, especialmente com
um  hospital  que  atende  a  toda  uma  região  -  luta  na  qual  este  vereador  também  tem  se
engajado desde o início do mandato.
Porém, mesmo com a inércia dos responsáveis em âmbito estadual, a cidade de Itajaí não deve
fechar os olhos para a importância da doação de sangue e pode, de alguma forma, contribuir
com essa importante causa e somar esforços aos cidadãos itajaienses que gostariam de doar
sangue - e é sabido que há grande volume de doadores cadastrados em nosso município.
Para tanto, sugere-se a disponibilização de um veículo para transportar doadores até a cidade
de  Blumenau  com  uma  determinada  frequência  e  programação  pré-estabelecida  e
amplamente  divulgada,  fixando  em  todas  as  unidades  de  saúde,  Hospital  Marieta  Konder
Bornhausen,  Pequeno  Anjo  e  em  todos  os  prédios  públicos  onde  há  grande  circulação  de
pessoas, bem como no site oficial e mídias sociais da Prefeitura.
A ação deve persistir até que o HEMOSC atenda ao pleito da cidade e instale aqui um banco
de sangue.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP